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ESTUDIO DE MECANICA DE SUELOS CON FINES DE CIMENTACION

1. INTRODUCCION

1.1 Objetivo del estudio

El presente Estudio de Mecanica de Suelos tiene por objeto investigar las 
condiciones geotecnicas del subsuelo del terreno asignado al Proyecto de estudio 
de mecanica de suelos con fines de cimentacion para proyecto: "INSTUUCION 
EDUCATIVA N°15317 CESAR ABRAHAM VALLEJO EN EL. DISTRITO DE PIURA - 
provincia de PIURA” por medio de trabajos de campo a traves de pozos de 
exploracion a cielo abierto, ensayos de laboratorio y labores de gabinete en base 
a los cuales se define el perfil estratigrafico del terreno, capacidad admisible de 
carga y las recomendaciones generales para la cimentacion.
El programa seguido para los fines propuestos fue el siguiente:

Reconocimiento del terreno.

Distribucion y ejecucion de puntos de investigacion.

Muestreo de suelos alterados e inalterados.

Ejecucion de ensayos de laboratorio.

Analisis de trabajos de campo y determinacion de propiedades del suelo. 

Conclusiones y Recomendaciones.

1.2 ASPECTOS GENERALES
1.2.1 UBICACION Y DESCRIPCION DEL AREA EN ESTUDIO

Se encuentra ubicada en una zona de regular estabilidad, relacionadas 

directamente con arenas y arenas arcillosas, el nivel freatico no se ha 

evidenciado, de acuerdo a la geologia del terreno se puede suponer su 

proximidad y ascenso en las epocas de precipitaciones, por lo cual se 

recomienda tomar las precauciones necesarias y mejorar el nivel de fundacion 

de la cimentacion con materiales estables en caso sea necesario en el momento 

de la construccion. VCtOJiAl pe PIURA 
:„ a'/ll
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El acceso a la zona de estudio se realize, desde la universidad nacional
laboratorio de mecanica de suelos de la facultad de Ing. civil que se encuentra
ubicada en el distrito de castilla
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I.SSituacion Actual

El lugar donde se realizara el estudio presenta una topografia ligeramente 

accidentada, el area en su actualidad se encuentra ligeramente contaminado y con 

presencia de raices.

1.4 Condicion Climatica de la zona.

El clima del area del estudio es templado entre los meses de abril a octubre, 

ademas en la zona se presentan precipitaciones pluviales a partir de los meses 

de diciembre a Mayo, Las condiciones climaticas de la zona varian cada cierto 

ciclo, especialmente cuando se produce el Fenomeno “El Nino” - FEN. En cuyo 

period© donde las precipitaciones son de 200 mm en la parte baja y de 1400 mm 

en la parte alta, aunque a veces llega hasta los 3500 mm. El periodo lluvioso 

normal se presenta de diciembre a mayo, con grandes precipitaciones pluviales.

1.5 Normatividad

El presente estudio se ha efectuado teniendo en cuenta lo estipulado en la Norma 

E.050 Suelos y Cimentaciones del Reglamento Nacional de Edificaciones del 

Peru.

Las tecnicas de investigacibn de campo y ensayos de laboratorio para determinar 

la clasificacion y las propiedades fisicas y mecanicas de los suelos fueron 

realizados considerando las Normas Tecnicas Peruanas (NTP), en concordancia 

con las normas de la American Sociaty Testing and Materials (ASTM), segun lo 

siguiente: U.^.v.-IOAO /{AOtOfJAI. m. f!UR.\r'WUU *»> ..'C lue:. C,y,L

i; >
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Descripcion e identificacion de suelos 

(Procedimiento visual - manual)

Contenido de Humedad de un Suelo 

Analisis Granulometrico 

Limite Liquido y Limite Plastico 

Clasificacion Unificada de Suelos (SUCS)

Determinacion del peso unitario rmnimo de suelos 

Peso especifico relativo de las particulas solidas de un suelo NTP 339.131

NTP 339.171 

NTP 339.177 

NTP 339.178

NTP 339.150

NTP 339.127

NTP 339.128 

NTP 339.129

NTP 339.134

NTP 339.138

Ensayo de Code Directo

Contenido de cloruros solubles en suelos

Contenido de sulfatos solubles en suelos

Los ensayos se realizaron en un reconocido Laboratorio de Ensayo de Materiales 

de la Facultad de Ingenieria Civil de la Universidad Nacional de Piura.

1.6 METODOLOGIA DEL ESTUDIO

Para la ejecucion del presente estudio geotecnico se ha realizado una serie de 

actividades cuya secuencia se resume a continuacion:

Reconocimiento del area de proyecto.
Ubicacion y excavacion de calicatas.

Descripcion de campo del perfil de suelo.

Muestreo de los horizontes del suelo.

Analisis de laboratorio.

Determinacion del valor de soporte del terreno natural. 

Determinacion de la capacidad portante.

Interpretacion de resultados.

Elaboracion del Inforrne Tecnico.
v t - •> • * v •:
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2.0GEOLOGIA Y SISMIDAD DEL AREA EN ESTUDIO 

2.1 ASPECTOS GEOMORFOLOGICOS

La Geomorfologia de Piura consta de un relieve con una topografia suave, con 

pequenas elevaciones y depresiones por donde drenan las aguas durante las 

epocas de intensa precipitacion pluvial. El drenaje principal lo conforma el Rio Piura 

que es un colector principal. Cuando las avenidas del Rio Piura son considerables 

como las ocurridas en 1925-1965-1983-1992-1998, ocurren grandes avenidas 

inundando y rebasando la Laguna de Napique, Ramon, que se recargan formando 

zonas de inundacion considerables (La Nina, 1998). En el ultimo Nino Costero 

2017, bubo una tragedia en cuanto a inundacion de las ciudades de Piura, Castilla, 

Catacaos y otras localidades del bajo Piura.

FIGURA N° 1: MAPA GEOMORFOLOGICO DE PIURA

2.2 GEOLOGIA

La zona de estudio corresponde a la zona que forma parte de la Depresion 

Parandina, formada por un relleno sedimentario Cuaternario la que cubre 

unidades de edad mas antigua. Las rocas existentes en e! area de estudio 

presentan edades que fluctuan entre el Terciario Inferior medio Cuaternario; 

constituidas por materiales de rocas sedimentarias y materiales poco 

consolidados. •VLL”
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2.3 Geologfa Regional

FORMACION MIRAMAR (Tms-mi)

Constituido porconglomerados poco consolidados con matriz arenosa e intercalada 

con lentes de arena; hacia la parte superior se encuentran areniscas escasamente 

cementadas en estratos delgados, friables y con laminacion cruzada. Lateralmente 

se interdigital con areniscas amarillentas y lodolitas.

DEPOSITOS CUATERNARIOS

Constituidos por depositos de arenas eolicas de grano medio a fino, poco 

consolidado, con intercalaciones de arenas limosas y arcillas arenosas; sin embargo 

hacia la parte donde se encuentra el Rio Piura se presentan suelos aluviales en 

ambas margenes, constituidas por suelos arenosos con inclusiones de limos, arenas 

arcillosas y arcillas arenosas.

DEPOSITOS EOLICOS (QP-E)

Cubren ampliamente el territorio de la provincia de Sechura, noroeste de Paita, 

Talara, Piura; cubren una extension areal de 8002.00 Has (0.22%) y consisten de 

mantos inconsolidados de arena eolica que, en algunos casos forman colinas 

disectadas por la red fluvial del area y, los mas antiguos estan asociados a los 

arbustos que los diferencian de los depositos eolicos recientes.

DEPOSiTOS ALUVIALES (QP-A)

Forman parte de las llanuras aluviales y deltas de los rios, principalmente el Rio 

Piura que descienden del lado occidental andino erosionando las rocas y 

depositando la carga de sedimentos en las partes bajas y llanuras costeras. Estos 

depositos se distribuyen de manera discontinua y parcialmente cubiertos por 

materiales eolicos. Litologicamente consisten de conglomerados (rodados de 

cuarcitas, rocas volcanicas, rocas intrusivas y fragmentos de cuarzo metamorfico), 

arenas limos y arcillas semiconsolidados; cubren un area de 210274.00 Has ,
, • it*,-.nV ’

(5.86%).
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FIGURA N°2: MAPA DE LA ESTRUCTURA GEOLOGICA DE LA REGION PIURA.
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2.4 Geologia Local

FORMACION ZAPALLAL (Terciario Medio - Superior)

Corresponde a una secuencia de areniscas intercaladas con argillitas, intensamente 

meteorizados, en sus estratos superiores, con espesores que llegan hasta 150m., 

sobre los que descansan materiales sedimentarios de edad contemporanea 

Constituye la roca basamento y aflora ampliamente en los sectores de Los Ejidos 

(Piura) en su margen izquierda y en menor proporcion en la derecha, en una 

secuencia de rocas de naturaleza argilica y pelitica, de origen marino y de un modo 

general muestra una secuencia de areniscas de color gris verdoso intensamente 

meteorizado con tintes azulados, areniscas de grano fino de color pardo amarillenio, 

argillitas abigarradas con presencia de oxidaciones ferrosas que le dan un aspect© 

moteado intercaladas con lutitas de color gris verdoso intensamente meteorizado, 

lodolitas de color gris verdoso Intensamente meteorizados y presencia de 

estratificacion laminar y areniscas de grano medio a grueso de color gris claro a. 

verdoso, con alto contenido de concreciones y carbonates.
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Asf mismo aflora en las cercanias del puente Caceres, en la margen izquierda del 

rio Piura y en la margen derecha hacia el sector del Cuartel El Chipe (Piura), aflora 

tambien en el puente Sanchez Cerro margen izquierda del rio. A la altura del Puente 

Bolognesi, la Formacion Zapallal ha sido erosionado encontrandose en la 

profundidad de 2.30 m en el cauce hacia la margen izquierda presentandose como 

roca bastante meteorizada hasta el estado de arcillas. Sin embargo, hacia la parte 

externa del estribo izquierdo la Formacion Zapallal se encuentra a 2.25 m de la 

superficie.

.■

;

Las rocas que constituyen esta formacion son conglomerados, lutitas y areniscas en 

la parte superior, las cuales desde el punto de vista hidrogeologico constituyen el 

reservorio acuifero del Medio y Bajo Piura.

Se denomina Zapallal debido a que buenas exposiciones se observan a lo largo de 

las Salinas Zapallal. Aflora escasamente y puede observarse en las localidades de 

Chusis, Miramar, Rio Seco y en la carretera de Piura a Paita y de Piura a Sullana.

Litologicamente presenta tres miembros: superior, medio e inferior. El primero esta 

constituido por una secuencia de conglomerados, lutitas y areniscas. El miembro 

medio esta conformado por areniscas cuarzosas interestratificadas con lutitas, 

arcillas y areniscas calcareas, mientras que el miembro inferior conformado por 

horizontes arcillosos, areniscas calcareas y areniscas conglomeradicas.

FIGURA N°3: EXTENSION DE LA FORMACION ZAPALLAL
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La Formacion Zapallal, es la unidad litoestratigrafica de mayor espesor y extension 

espacial en los afloramientos cenozoicos de la cuenca Sechura. Se deposito como 

resultado de una transgresion marina amplia y relativamente rapida en la cuenca.

FIGURA N°4: FORMACION ZAPALLAL

DEPOSITOS DEi. CUATERNARIO.

Constituidos por depositos de arenas eolicas de grano medio a fino, poco 

consolidado, con intercalaciones de arenas limosas y arcillas arenosas; sin 

embargo hacia la parte donde se encuentra el Rio Piura se presentan suelos 

aluviales en ambas margenes, constituidas por suelos arenosos con inclusiones 

de limos, arenas arcillosas y arcillas arenosas.

DEPOSITOS ALUVIALES (QR-AL).

Su distribucion areal de este tipo de materiales se amplia hacia las zonas de las 

terrazas antiguas del rio Piura, en la que se asientan las principales areas agricolas 

y se trata basicamente de una intercalacion de limos de color marron
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claro con arenas de color pardo amarillento de grano fino a medio, con presencia 

de raices de arboles y plantas menores. Asi misma presencia de pequenas lentes 

de arcillas de color marron claro a oscuro quo vaiian por el contenido fluctuante de 

humedad.

DEPOSITOS FLUVIALES (QR-FL).

Se hallan acumulados en el fondo y margenes del rio Piura, y estan constituidos 

por arenas de color pardo amarillento hacia la base y de color gris claro en 

superficie, variando de grado de compacidad de bajo a medio conforme se 

profundiza en el cauce del mismo.

DEPOSITOS EOLICOS (QR-EOL).

Este tipo de depositos se distribuye principalmente en la margen derecha del rio 

Piura en el Sector Veintiseis de Octubre, Los Ejidos - Puente Caceres, asi como 

en el tramo Sur del Sector Puente Bolognesi -7 Puente Integracion y se trata de 

arenas limosas de color gris claro sueltas, producto del re trabajado de materiales 

aluviales y fluviales por el viento y depositados aguas arriba del mismo. Se trata de 

acumulaciones de arenas de espesor variable y en algunos sectores detenidos por 

presencia de vegetacion arbustiva.

DEPOSITOS LACUSTRES.

Se ban depositado en las antiguas marismas o llanuras inundables, las que en la 

actualidad se hallan en proceso de colmatacion con arenas eolicas, las partes mas 

profundas de estos depositos estan formadas por lodos 6 arcillas bituminosas de 

color gris a negras, cubiertas superficialmente por arenas salobres humedas 6 

costras de arena con caliche.
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2.5 Sismicidad
Desde el punto de vista sismico, el territorio Peruano, pertenece al Circulo 

Circumpacifico, que comprende las zonas de mayor actividad sismica en el mundo 

y por lo tanto se encuentra sometido con frecuencia a movimientos teluricos. Pero,

dentro del territorio nacional, existen varias zonas que se diferencian por su mayor 

o mer.or frecuencia de estos movimientos, asi tenemos que de acuerdo al Nuevo 

Mapa de Zonificacion Sismica del Peru, segun la nueva Norma Sismo Resistente
wWiV£f? ■••0A0 UAC:Of:Ai nr;

(NTE E-030), hay cuatro zonas: ' I . ylll ‘l.-U l.‘i ii.
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Zona 1.- Comprende la ciudad de Iquitos, y parte del Departamento de Iquitos, 

parte del Departamento de Ucayali y Madre de Dios; en esta region la sismicidad 

es baja.

Zona 2.- En esta zona la sismicidad es media. Comprende el resto de la region 

de la selva, Puno, Madre de Dios, y parte del Cusco. En esta region los sisrnos 

se presentan con mucha frecuencia, pero no son percibidos por las personas en 

la mayoria de las veces.

Zona 3.- Es la zona de mas alta sismicidad. Comprende toda la costa peruana, 

de Tumbes a Tacna, la sierra node y central, asi como, parte de ceja de selva; es 

la zona mas afectada por los fenomenos teluricos.

Zona 4.- Las caractensticas principales de la zona 04 son:

1. Sismos de Magnitud VII MM

2. Hipocentros de profundidad intermedia y de intensidad entre VIII y IX.

3. El mayor Peligro Sismico de la Region esta representado por 4 tipos de 

efectos, siguiendo el posible orden (Kusin,1978):

o Temblores Superficiales debajo del oceano Pacifico. 

o Terremotos profundos con hipocentro debajo del Continente. 

o Terremotos superficiales locales relacionados con la fractura del piano 

oriental de la cordillera de los Andes Occidentales. 

o Terremotos superficiales locales, relacionados con la Deflexion de 

Huancabamba y Huaypira de actividad Neotectonica.

vUA
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El area en estudio se encuentra dentro de la zona de Alta Sismicidad (Zona 4).

Mapa de zonificacion sfsmica

ZONAS SISMICAS
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A cada zona se asigna un factor Z segun se indica en la Tabla N°1.
Este factor se interpreta come la aceleracion maxima del terrene con una 
probabilidad de 10 % de ser excedida en 50 anos.

El sector del Nor-Oeste de Peru se caracteriza por su actividad Neotectonica muy 

tenue, particularidad de la conformacion geologica de la zona; sin embargo, los 
Tablazos marinos demuestran considerables movimientos radiales durante el 
Pleistocene, donde cada tablazo esta mtimamente relacionado a levantamientos de 

lineas litorales, proceso que aun continua en la actualidad por emergencia de costas. 
Debido a la confluencia de las piacas tectonicas de Cocos y Nazca, ambas que 

ejercen un empuje hacia el Continente, a la presencia de las Dorsales de Grijalvo y 

Sarmiento, a la presencia de la Falla activa de Huaypira se f!>uedeh 'producir sismos '' 
de gran magnitud come se obsei en el siguiente cuadro: j -
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Sismos Historicos (MR.> 7.2) de la region

Magnitud
Hora

Fecha Lugary ConsecuenciasEscala
Local

Richter

Sechura destruida, numero de muertos no 

determinado
Jul. 09 1587 19:30

Feb. 01
Dahos moderados en Piura

1645

Ago. 20
Fuertes dahos en Tumbes y Corrales

1657

Jul. 24 1912 7,6 Parte de Piura destruido

Die. 17 1963 7,7 12:31 Fuertes dahos en Tumbes y Corrales

Algunos dahos importantes en Piura 

dahos en Talara y Tumbes
Die. 07 1964 7,2 04:36

Dahos en Tumbes, Zorritos, Mancora y 

Talara.
Die. 09 1970 7,6 23:34

Las limitaciones impuestas por la escasez de informacion sismica en un periodo 

estadisticamente representative, restringe el uso del metodo probabih'stico y la 

escasez de datos tectonicos restringe el uso del metodo deterministico, no obstante 

un calculo basado en la aplicacion de tales metodos, pero sin perder de vista las 

limitaciones citadas, aporta criterios suficientes para llegar a una evaluacion previa 

del riesgo sismico en el Norte del Peru, J. F. Moreano S. (trabajo de investigacion 

docente UNP, 1994) establece la siguiente ecuacion mediante la aplicacion del 

metodo de los minimos cuadrados y la ley de mourrencia :
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Log n = 2.08472 - 0.51704 +/- 0.15432 M. Una aproximacion de la probabilidad de 

ocurrencia y el perfodo medio de retorno para sismos de magnitudes de 7.0 y 7.5 

Mb. se puede observar en el siguiente cuadro:

Probabilidad de Periodo medio 
de retorno

Magnitud
Ocurrencia

Mb 20 (anos) 30 (anos) 40 (anos) (anos)

7.0 38.7 52.1 62.5 40.8

7.5 23.9 33.3 41.8 73.9

2.6 Parametros de Diseno Sismo Resistente

De acuerdo al Reglamento Nacional de Edificaciones y a la Norma Tecnica de 

Edificaciones E-030 Diseno Sismo resistente, se debera tomar los siguientes 

valores:

Factores Valores

Zonificacion zona 4

Factor de zona Z (g) = 0.45

Perfil de suelo Tipo S 3

Factor de amplificacion del cuelo S = 1.10

Periodo predominante de vibracion del suelo Tp(s) = 1 seg, TL (s)=1.6

Coeficiente de uso e importancia U = 1.00

UM'.'

\ .
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3.0 TRABAJOS EFECTUADOS
3.1 Fase de Campo

Se realize dos (02) prospeccion o pozo de exploracion "a cielo abierto”, 

designados come C-1 y 02 el dial fue ubicado convenientemente, en las 

calicatas, se llego a explorar hasta una profundidad de 3.00m. en la C-2.

Este sistema de exploracion nos permite evaluar directamente las diferentes 

caracteristicas del subsuelo en su estado natural.

La descripcion de la calicata ejecutada se presenta en el siguiente cuadro: 

Cuadro N° 01 "Relacion Detallada de Calicata ejecutada'’

PROFUNDIDAD (m) A 
CIELO ABIERTO

NIVEL
FREATICO

MUESTRAS
OBTENIDASCALICATA

S/M 0.00-0.30
se encontroC-1

M -1 0.30-0.80

S/M 0.00-0.30
se encontroC-2

M- 1 0.30-3.00

En esta fase se tomb muestras disturbadas representativas de los estratos de la 

calicata y en cantidades suficientes como para realizar los ensayos fisicos, 

mecanicos y quirnicos establecidos para las muestras del suelo.

Paralelamente al muestreo se realizaron los registros de exploracion, en los que 

se indican las diferentes caracteristicas de los estratos subyacentes, tales como 

tipo de suelo, espesor del estrato, color, humedad, plasticidad, compacidad, etc.

3.1.1 Nivel de la napa freatica

La ubicacion de la Napa Freatica es funcion de la epoca del ano en la que se 

realice la investigacion de campo, asi como de las variaciones naturales de los

■ '' - v>-

l..:a

sistemas que abastecen los estratos acuiferos.

A la fecha del trabajo de campo mayo del 2019 no se evidencio nivel freatico.
.
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3.1.2 Licuefaccion de las arenas

En suelos granulares, particularmente arenosos las vibraciones sfsmicas pueden 

manifestarse mediante un fenomeno denominado licuefaccion, el cual consiste 

en la perdida momentanea de la resistencia al code de los suelos granulares, 

como consecuencia de la presion de pores que se genera en el agua contenida 

en ellos originada por una vibracion violenta, esta de perdida resistencia del 

suelo se manifiesta en grandes asentamientos que ocurren durante el sismo o 

inmediatamente despues de este. Sin embargo, para que un suelo granular, en 

presencia de un sismo, sea susceptible a licuar, debe presenter 

simultaneamente las caracterfsticas siguientes (Seed and Idriss). 

o Debe estar constituido por arena fina a arena fina limosa. 

o Debe encontrarse sumergida (napa freatica).

° Su densidad relative debe ser baja.

Se puede afirmar que los suelos de fundacion estan compuestos por arenas 

limosas, arenas arcillosas, arenas limo arcilloso y arcillas de baja plasticidad con 

arena sin presencia de nivel freatico nos permite considerar que no es probable 

que ocurran fenomenos de licuacion de arenas ante un sismo de gran magnitud.

3.2 Fase de laboratorio

Los ensayos de laboratorio se realizaron por cada variacion estratigrafica y ban 

permitido deterrninar las propiedades de los suelos mediante ensayos fisicos y 

mecanicos de las muestras disturbadas provenientes de la exploration. Se 

efectuaron los siguientes ensayos estandar de Laboratorio, siguiendo las Normas 

establecidas por la American Society for Testing Materials (ASTM) de los Estados 

Unidos de Norte America y las Normas Teonicas Peruana (NTP).

3.2.1 Analisis Granulometrico porTamizado

Consistiendo este onsayo en pasar una muestra de suelo seco a traves de 

una serie de mallas de dimensiones estandarizadas a fin de deterrninar las ....
/ .u •

proporciones relatives de los diversos tamanos de las particulas.
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3.2.2 Contenido de Humedad Natural

Que es un ensayo rutinario de Laboratorio para determinar la cantidad dada 

de agua presente en una cantidad dada de suelo en terminos de su peso en 

seco.

3.2.3 Gravedad Especifica de los Solidos

Mediante este ensayo se determina el peso especifico de las sustancias 

solidas existentes en el suelo.

3.2.4 Li mites de Consistencia

Estos ensayos sirven para expresar cuantitativamente el efecio de la variacion 

del contenido de humedad en las caractensticas de plasticidad de un suelo 

cohesivo. Los ensayos se efectuan en la fraccion de muestra de suelo que 

pasa la malla N° 4. La obtencion de los limites liquido y plastico de una 

muestra de suelo permite determinar un tercer parametro que es el indice de 

plasticidad. Todos los suelos eran plasticos.

3.2.5 Densidades Naturales

Este ensayo se realiza para tomar la densidad "INSITU” de los suelos.

El metodo utilizado fue el del cilindro.

3.2.6Corte Directo

Este ensayo se realiza para determinar el angulo de friccion y la cohesion del 

suelo.

Los certificadcs de los ensayos de laboratorio se presentan en el Anexo 2 

"Certificados de Ensayos de laboratorio”.

U.'.I
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El resumen de los ensayos se presenta en el cuadro siguiente:

Cuadro N° 02.- Resumen de ensayos de laboratorio.

C-1 C - 2CALICATAS

M- 1M- 1Muestra

0.30-0.80 0.30-3.00Profundidad (m.)

100% Rasa Malla N° 4 100

15.945.2% Rasa Malla N° 200

0.00.0% GRAVA

84.154.8% ARENA

0Limite liquido 30

Indice Plastico NR12

8.006.70Contenido de humedad %

2.642.60Gravedad especifica (gr/cm3)

1.668Maxima densidad seca (gr/cm3) 1.727

12.80Contenido Optimo de Humedad (%) 10.20

SMSCClasificacion de Suelos “SUCS'’

0.02Cohesion (kg/cm2)

28.0°Angulo de friccion (0)

3.3 RASE DE GABINETE

De acuerdo a la exploracion efectuada en las calicatas C-1 y C-2, tal como se 

observa en el record del estudio de exploracion y en los resultados de laboratorio 

adjuntos; el perfil estratigrafico presenta las siguientes caracteristicas:

O’ .
...7a

,-j*
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Calicata -1:

0.00 - 0.30 .- Material contaminado con raices.

0.30 - 0.80 Arena arcillosa, de condicion muy humeda, de consistencia dura, color 

marron oscuro. Clasificada en el sistema SUCS como un SC.

Hasta la profundidad explorada no se evidencio presencia de nivel freatico.

Calicata - 2:

0.00 - 0.30 .- Material contaminado con raices.

0.30 - 3.00 .-Arena limosa, de condicion muy humeda, de consistencia suave, color 

beige. Clasificada en el sistema SUCS como un SM.

Hasta la profundidad explorada no se evidencio presencia de nivel freatico.

4. ANALISIS DE LA CIMENTACION

4.1 Consideraciones

Los parametros e hipotesis de calculo para el calculo de capacidad de carga y 

presion admisible son los siguientes:

La evaluacion se efectuara en el terreno donde se construira las obras que 

constituyen el trabajo de "institucion educativa n°15317 cesar abraham

VALLEJO EN EL DISTRITO DE PIURA - PROVINCIA DE PIURA"

- El nivel freatico no se evidencio en las calicatas exploradas.

- El suelo subyacente encontrado esta conformado por estratos alternados de 

suelo del tipo: SC (Arena Arcillosa) y SM (Arena Limosa).

De la evaluacion de las caracteristicas fisicas del suelo se concluye, que a la 

profundidad de desplante de la estructura, el suelo de apoyo es el 

correspondiente para la C-2 / M -1 arena mal gradada con limo que presenta 

un angulo de friccion (<j)) de 28.0 y cohesion C = 0.00 kg/cm2 siendo la mas 

desfavorable, con los cuales se calcula la capacidad de carga y presion 

admisible del terreno.
A

X'
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4.2 Capacidad de Carga

Llamada tambien presion ultima o de falla per code del suelo, es la carga que un 

suelo puede soportar sin que su estabilidad sea amenazada.

Para la aplicacion de la capacidad de carga, se aplica la teoria de Terzaghi, para 

code general, para cimentaciones continuas de base rugosa en el caso de un 

medio medianamente denso, haciendose extensivos para zapatas cuadradas. 

Con valores de cohesion, igual a (0.03), se tiene:

: Qc = C*Nc + 0.5*Y*B*Ng + y *Df *NqPARA CIMIENTO CONTINUO

PARA ZAPATAS CUADRADAS AISLADAS: Qc = C*Nc + 0.4yB*Ng + y *Df *Nq

PARA ZAPATAS CIRCULARES AISLADAS: Qc = C*Nc + 0.6*y*B*Ng + y *Df *Nq

Donde:

= Peso Volumetrico gr /cm3 

= Cohesion (kg/cm2)

= Profundidad de cimentacion 

= Ancho de zapata 

= Factores de carga.

Y
C

Df.

B

Nc, Ng y Ny

= Factor unidimensional de capacidad de carga, dependiente ancho 

y de la zona de empuje pasivo funcion del angulo de friccion interna 

(<!>), considera la influencia del peso del suelo.

N’y

= Factor adimensiona! de capacidad de carga debido a la presion de 

la sobrecarga (densidad de enterramiento). Funcion del angulo de 

friccion interna. La sobrecarga se halla representada por el peso por 

unidad de area y* Df, del suelo que rodea la zapata.

N'g

= Factor de capacidad de carga, funcion de la cohesion.N’c

tji.fS—r'. ■
;;..r
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Presion Admisible

Es la presion admisible del terreno que se debera usar como parametro de diseno 

de la estructura. Tambien se le conoce como "Carga de Trabajo" o Presion de 

Trabajo" (Cuadro de capacidad de carga y presion admisible. Anexo - C.

Pt = Qc / Fs

Donde: Pt = Presion admisible (kg/cm2)

Qc = Capacidad de carga

Fs = Factor de seguridad, (3.0), que toma en consideracion lo

siguiente:

a. - Variaciones naturales en la resistencia al corte de los suelos.

b. - Las incertidumbres que como es logico, contienen los metodos o

formulas para la determinacion de la capacidad ultima del suelo.

c. - Disminuciones locales menores que producen en la capacidad de carga

los suelos colapsables, durante o despues de la construccion.

d. - Excesivo asentamiento en suelos compresibles que haria fluir el suelo

cuando esta proximo a la carga critica o a la rotura por corte.
4.4 METODO PARA CALCULO DE ASENTAMIENTOS.

La presion admisible por asentamiento, es aquella que al ser aplicada por una 
cimentacion de tamano especifico, produce un asentamiento tolerable por la 
estructura.

El asentamiento, se ha calcuiado mediante la teoria elastica, que esta dado por ia 

formula:

Formula:
S = qxB(1- u2)xli

Es
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0, 1

RELACION DE POISSON MODULO OEELASTICIOAD
TIPO OE SUELO U

TIPODE SUELO Es0.40 - 0.50Arcilla saturada
0.10 - 0.30Arcilla no saturada 3 a 30Arcilla muy blanda0 20 - 0.30Arcilla arenosa

20 a 40Arcilla blanda0.30 - 0.35Limo
0.20 - 0.40Arena densa 45 3 90Arcilla media0.15Arena de grano grueso

70 3 200Arcilla dura0.25Arena de grano fino
Roca 0.10 - 0.40 300 a 425Arcilla arenosa0.10 - 0.30Loes

100a1600Suelos glaciares0.35Hielo
0.15Concreto 150 3 600Loes

Arena limosa 50a200
FACTOR DE FORMA (IF)

100 3 250Arena sueltaFORMA DE LA TIPO DE CIMENTACION
500 a1000Arena densaRIGIDAFLEXIBLE

Grava arenosa densa 300 a 2000ZAPATA. CENTRO ESQ MEDIO
153 077 13 12RECT. UB = 2 

L/B = 5 
LB = 10

500 a 1400Grava arenosa suelta
2 1 1.05 1.83 17

Arcilla Esquistosa 1400 a 140002 54 127 2 25 21
20 a 200Limos0.821.12 0.56 0.95CDAD RADA

0.64 0.85 088100CIRCULAR

4.5 EVALUACION DE ASENTAMIENTOS CONSECUENCIAS

En el Area del estudio se observan la presencia de ocurrencia de Asentamientos 

(Movimientos de Masas, deslizamientos).

4.6 PRESENCIA DE MATERIA ORGANICA

Los suelos organicos tipo turba estan compuestos principalmente de tejidos 

vegetales en estado variable de descomposicion, con una textura fibrosa o amorfa, 

usualmente de color cafe oscuro o negro, olor organicos y elevada relacion de 

vacios. For deficiente estructura son altamente consoiidables teniendo un 

comportamiento mecanico muy critico.

Los suelos con alto contenido de materia organica y/o turba son considerados no 

apropiados como subrasante para recibir las capas del pavimento, por lo que como
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•'buena practica en ingenieria de carreteras usualmente se retira todo el espesor de 

materia organica y se reemplaza con un material adecuado.

W

4.7 EVALUACION DEL POTENCIAL. DE EXPANSION DEL SUELO

El suelo de fundacion de la edificacion a proyectar no debera presentar expansion 

alguna que pongan en riesgo la estructura a construirse; por tanto, la expansion 

libre debera ser baja. Para la estimacion del potencial de expansion de los suelos 

sub yacentes, se ha utilizado medidas indirectas como la propuesta por Holts y 

Gibas - 1956, los cuales califican el grado de expansividad en funcion de la 

plasticidad de los suelos, como muestra en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 4: Requerimientos de potencial de expansion de suelos

POTENCIAL DE 
EXPANSION INDICE DE PLASTICIDAD LIMITE LIQUIDO

Muy Alto >32.0 > 70.0

23.0- 32.0 50.0 - 70.0Alto

Medio 12.0-23.0 35.0- 50.0

20.0- 35.0Bajo < 12.0

De acuerdo a esta evaluacion el suelo evaluado califica como de potencial de 

expansion bajo. Dada las caracteristicas del suelo que presenta no sera 

necesario considerar algun mejoramiento en especial para la expansion.

<

-. ;
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5, AGRESION AL SUELO DE L.A CIMENTACION

De los resultados obtenidos del ensayo de Analisis Quimico de Sulfatos y Cloruros 
Agresivos al Concrete y al acero, realizado en la muestra de la calicata C -1 y C - 
2 se tiene:

C-1 / M-1 C-2 / M-2Calicata
Profundidad 0.30-0.80 0.30-3.00

Cloruros solubles como ion Cl- (%) 0.027 0.020
Sulfatos solubles como ion S04 (%) 0.035 0.031

0.042Sales solubles totales (%) 0.045

Estos valores determinan que hay agresividad despreciable de sulfatos al concrete 

y leve al acero de refuerzo, per lo que no se requiere un cemento con 

caractensticas especiales. Sin embargo es recomendable el uso de cemento tipo 

MS o similar porque mejora las Caractensticas generales del concrete.

6. CONCLUSIONES

El area en estudio corresponde al terrene donde se construira los ambientes para 

los trabajos de "institucion educativa n°15317 cesar abraham vallejo en el 

DISTRITO DE PIURA - PROVINCIA DE PIURA"

El trabajo de exploracion de campo consistio en 02 calicatas o prospeccidn a cielo 

abierto hasta una profundidad maxima de 3.00 m, denominada C-01 y C-02, La 

fecha de realizacion del trabajo de campo se realizo en abril del 2019 no se 

encontro nivel freatico en las calicatas exploradas.

Por las condiciones del suelo encontrado y por ausencia de nivel freatico del area 

estudiada a la fecha se considerara como NO LICUABLE.

En funcion a las excavaciones, descripcion, perfiles y ensayos de suelos, se han 

identificado que el terreno donde se apoyara la cimentacion esta conformado por 

estrato de suelo del tipo: SC (Arena arcillosa) SM (Arena limosa).

UiviV !•.,
FA*. h’iC: (
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En 02 de las calicatas se pudo evidenciar una primera capa de material 

contaminado con profundidad variable 0.00 a 0.30m. Dada la presencia de este 

material, su profundidad puede variar respecto a la encontrada en la perforacion. 

Estos materiales inadecuados deben ser removidos, hasta llegar al suelo natural, 

antes de iniciar las obras tal como lo indica la Norma Tecnica de Edificaciones 

E.050, Suelos y Cimentaciones (Capitulo 4, articulo 19).

7. RECOMENDACIONES

- Se recomienda que los rellenos que se requieran para nivelar el terreno, se 

construyan con materiales granuiares y se compacten convenientemente a una 

densidad no rnenor del 95 % de la maxima densidad seca obtenida mediante 

ensayo Proctor Modificado con la finalidad de evitar problemas causados por la 

deformacion del relleno ubicado bajo los pisos. Para verificar la compactacion se 

realizaran Controles de Densidad de campo a razon de un ensayo para un area 

rnenor o igual a 25 m2.

- Los elementos de la cimentacion deberan ser disenados de modo que la presion 

de contacto (Carga estructural de las Obras en el area de la cimentacion) sea 

inferior o cuando menos igual a la presion de diseno o capacidad admisible. Para 

las condiciones mas desfavorable del suelo encontrado (C-2/M1), la capacidad de 

carga y presion admisible son:

vJ l\ l ✓
/-
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Cuadro Ng 04.- Calculo de la Capacidad de Carga y Presidn Admisible. C-2

CIMIENTO CONTINUO

AnguloLaclo PtProfundidad de 
cimentacion

Peso
volum6lrico

QcCohesion de (Ultima) (Admisible)Promedio Nc Na N,friccidnC
(0)Y (grfcc)

1.159
1.159
1.159

(kg/cm2) (kg/cm2) (kg/cm2)Df (m) B (m)

28° 18.00
18.00
18.00

7.20 2.60 1 22 0.410.80 0.80 0.02
28° 0.421.00 0.02 7.20 2 60 1.250.80

2.60 1.28 0.431.20 0.02 28° 7.200.80

18.00
18.00
18.00

7.20 1.39 0.460.80 1.159

1.159
1.159

0.02 28D 2.601.00
0.470.02 28° 7 20 2.60 1.421.00 1.00

28° 7.20 2.60 1.49 0.501.00 1.50 0.02

28° 18.00 
18.00 
18 00

7.20 2.60 1.55 0 520.80 1.159

1.159

0.021.20
0.02 28° 7.20 2.60 1.58 0.531.20 1.00
0.02 28° 7.20 2.60 1.66 0.551.20 1.50 1.159

0.600.02 28° 18.00

18.00
18.00

720 2.60 1.801.50 0.80 1.159
1.159
1.159

0.02 28° 7.20 2.60 1.83 0611.50 1.00
7 20 1.91 0.641.50 1.50 0.02 28° 2.60

28° 18.00
18.00
13.00

7.20 2.60 2.05 0.681.80 0 80 1.159
1.159

0 02
0.02 28° 7.20 2.60 2.08 0.691.80 1.00

1.50 1.159 0.02 28° 7.20 2.60 2.16 0.721.80

28° 2.60 2.22 0.742.00 0.80 1.159
1.159
1.159

0.02 18.00
18.00
18.00

7.20

28° 2.60 2.25 0.751.00 0.02 7.202.00
0.780.02 28° 7.20 2.60 2.332.00 1.50

2.64 0.880.80 1.159
1.159
1.159

0.02 18.00
18.00
18.00

7.20 2.602.50
28° 2.60 2.67 0.892.50 1.00 0.02 7.20

2.60 0.911.50 0.02 28° 7.20 2.742.50

2.60 3.06 1.020.02 28° 18.00

18.00
18.00

7.203.00 0.80 1.159

1.159
1.159

7.20 2.60 3.09 1.031.00 0.02 28°3.00
0.02 28° 7.20 260 3.16 1.051.503.00
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ZAPATA CUADRADA

LadoProfundidad de 
cimentacidn

Peso
volum6trico

Angulo PtQcCohesion de (Ultima) (Admisible)Promedio Nc N, n3friccidn
C

(0)Df (m) Y (gr/cc)B (m) (kg/cm2) (kgycm2) (kg/cm2)
0.80 0.80 1.159

1.159
1.159

28°0.02 18.00
1800

18.00

7.20 2.60 1.33 0.44
0.80 1.00 28°0.02 7.20 2.60 1.35 0.45
0.80 1.20 0.02 28° 7.20 260 1.37 0.46

1.00 0 80 1.159 0.02 28° 17.00
17.00
17.00

4.80 1.20 1.13 0.38
1.00 1.00 1.159 0.02 28° 4.80 1.20 0.381.14
1.00 1.50 1.159 0.02 28° 4.80 1.171.20 0 39

1.20 1.159
1.159

1.159

0.020.80 28° 17.00
17.00

17.00

4.80 1.241.20 0.41
1.20 1.00 28°0.02 4.80 1.20 1.25 0.42
1.20 1.50 0.02 28° 4.80 1.20 1.28 0.43

1.50 0.80 1.159
1.159
1.159

0.02 28° 17.00
17.00
17.00

4.80 1.20 1.41 0.47
1.50 1.00 0.02 283 4.80 1.20 1.42 0.47
1.50 1.50 0.02 28° 4.80 1 20 1.45 0.48

1.80 0.80 1.159
1.159
1.159

0.02 28° 18.00
18.00

18.00

7.20 2.60 2.16 0.72
28°1.80 1.00 0.02 7.20 2.60 2.18 0.73

1.80 1.50 002 28° 7.20 2 242.60 0.75

2.00 0.80 1.159
1.159

1.159

0.02 28° 18.00
18.00
18.00

7 20 2.60 2.33 0.78
2.00 1.00 0.02 28° 7.20 2.60 2.35 0.78
2.00 0.021.50 28° 7 20 2.60 2.41 0.80

2.50 0.80 1.159
1.159
1.159

28° 18.00
18.00
18.00

720 2.740.02 2.60 0.91
2.50 1.00 0.02 28° 7.20 2.60 2.77 0.92
2.50 0.021.50 28° 7.20 2.60 2.83 0.94

3.00 0.80 1.159 0.02 28° 18.00
18.00
18.00

7.20 2.60 1.053.16
3.00 1.159 0.02 28° 7.20 2.60 1.061.00 3.19
3.00 1.50 1.159 0.02 28° 7.20 3.252.60 1.08

Ui'.r. ^ ! U. \ A
.:-iic i- . /II1

■
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- Se recomienda cimentacion superficial a una profundidad minima de 1.50 m 

debido a que se alternan capas de suelo clasificado en SUCS come SC y SM.

- Se debe considerar la construccion de veredas interiores y exteriores 

(perimetrales) asi mismo un sistema de drenaje para las edificaciones, con una 

adecuada evacuacion pluvial, que eviten que el agua de lluvia o aguas 

superficiales ingresen al terrene subyacente y cambien las condiciones de 

humedad del mismo, el concrete debe ser disenado para una resistencia de fc > 

175 kg/cm2.

- Para la edificacion se debe tener en cuenta el material (agregados) deberan 

provenir de fuentes aprobadas y estar libre de materia organica, raices y otros 

elementos perjudiciales. No se debe permitir la construccion con material de 

caracteristicas expansivas o colapsables, El material dispuesto debera cumplir 

los requerimientos dispuestos en la EG 2013 seccion 210, el cual destaca las 

condiciones mmimas recomendadas para suministro, transpose, colocacion, 

humedecimiento o aireacion, extension y conformacion.

- Los suelos presentan contenido de sulfatos de agresividad despreciable al 

concreto y leve al acero; por lo que se puede usar un cemento sin 

especificaciones especiales. Sin embargo se recomienda el uso de cemento tipo 

MS o similar porque mejora las propiedades generales del concreto.

- De acuerdo al Reglamento Nacional de Edificaciones, Normas Tecnicas de

Diseno Sismo-resistente, el area estudiada tiene lasEdificacion E.030 

siguientes caracteristicas:
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ValoresFactores
zona 4Zonificacion

Z (g) = 0.45Factor de zona
Tipo S 3Perfil de suelo
S = 1.10Factor de amplificacion del suelo

Tp(s) = 1 seg.TL (s)=1.6Periodo predominante de vibracion del suelo
Coeficiente de uso e importancia U = 1.00

Para las losas de cimentacion y obras auxiliares de concrete, se puede 

considerar disenar con materiales de agregados de las siguientes canteras Sojo, 

cerro mocho, santa cruz, con una dosificacion de fc”175 y 210 kg/cm2, previa 

evaluacion de los materiales, durante la fase constructiva.

Las canteras a utilizer para los agregados seran:

Cantera Sojo - agregado grueso, material afirmado.

o Cantera Cerro mocho - agregado fino. (arena)

o Cantera Santa cruz - Hormigon - Over.

En el proceso de perforacion de la calicata no se observe problemas de estabilidad 

en las paredes por efecto del arco que se produce en este tipo de excavacion. Sin 

embargo, en la obra se deberan tomar las precauciones debidas para proteger las 

paredes de la excavaciones y cimentaciones en general con la finalidad de proteger 

al personal y evitar dahos a terceros conforme lo indica la Norma -050.

Las conclusiones y Recomendaciones son validas para la zona en estudio.
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ANEXO 2:
CERT1FSCADOS DE 

EMSAYOS DE 

LABORATORIO

II.
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INFORME DE ENSAYO ^015-2019- LEM -FIC-UNP

"INSTaUCION EOUCATIVA N’ISSW CESAR ABRAHAM VAUEJO EN EL DISTRITO DE PIURA - PROVINCIA DE PIURA"PWieCTQ

FECHA DE INFORME: MAYO DEL 2019ING RAFAEL RICARDO FLORES FERNANDEZ.SOUCITANte

METODO DE ENSAYO PARA OETERMINAR EL CONTENIDO DE HUMEDAD DE UN SUELO

( NIP 1)9.127 )

PESO SLEIO 
HU'.'ECO * 

TARA
PESO SUELO 

seco
PESO SUELO 
SECO ‘ TARA PESO TARA PESO AGL'A % OE HUMEOADPRCEU-.OiDAO (m)ICEHTIFICACION Uups'.ra (gr)(90 (O')(SO(SO

Cl 31 690.30 -0 80 196.47 186 12M-1 154.43 6.710.35

C2 0.30-3.00 185.23 173.91 32.47M-1 11.32 8.0141 44

|obs*rvjcion: M-jeiira fuo ettenOo fee personal <Je: iaoo<a:«« da la PIC • UUP
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i i

INFORME DE ENSAYO N’OIS - 2019-lEM-FIC-UNP

•INSTITUCION EOUCATiVA N'15317 CESAR ADRAIIAM VAUEJO EN El OISTRIIO DE PIURA-PROVINCIA DE PIURA"PSOltCtO

(IOIA OE IHFO.WE: MAYO DEI 2019IMG RAFAEl RICARDO FIORES FERNANDEZ.SOUCIfA

METODO DE ENSAYO PARA EL ANALISIS GRANULOMETICO 
(NTP 3J9.123 / ASTM 0 422)

CALiCAFA
MUE-STRA
PRCFUNDIOAO

C- 1
M - 1
0 20 • 0 SO

FOJJCE.VTA26 ACO«UADO
CHSCRIPCiOM CE LA MUESTRAFCRC£nrA.= 

PASCAL RErE.'I.COASERruRA
irm.)

PESO
R£TE;;.CC :a;TAM OES ASTM RETEJiDOi’A) CUE PAtAiA)lK> '10 COFV.HC.C.I OE PINOS <gi)

% C= HUVEOAO B It)
S’ 75

00V.GRAVA IN 4 <g ■: 3' |2‘ 50
54.837 5 ARE.'IA |N‘;CCcB--N 4)1172-

einos [ g ■: fL z-x j -■.5 2r 23 0
30190 ■ i (yo374'

LP 1H125i/r
p iv.) 123/S' 95

CLASiFiC. SUCS SO1/4' 03
00 1C.D0 CLASiFiC. AASHTO A-2 >> (0)4 75 004 0.0
23 SO} 010 Cy0810 200 1 2
38 962 030 0 033 Cc20 0 &50 

0 425 
0 250 
0 106 
0 075

4 5 30
11.5 835 060 0 160116 7.740

CBSERVACiCNES175 29.1 70 926 360
47 8 52 223 1 13 7140

ARENA ARCIUOSA10 5 70 S4 3 45 22CO
45 2 100 0BA.'.CE-.'A 67 3

ANALISIS GR«IUL0f.1£IR!C0

g § S ka * y *2 hile i:
icon ♦l )|
53 0
£9 0 i

■

ii-----70 0 I
f i; -F< 500 l:■3

t 50 0 - ■|

3
a I Ii +54 400

30 0 T
i

TOO IT. J10 0 • -
Iill00

10 10-30 10
ASERTURA CEL TA7.1IZ (mm)

..■'A

ui: • •'
Observacion: EosAyo e'sciuado al malcrtal en estsslo natural

.'

ifcH !•
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INFORME DE ENSAYO No015-LIMITES-2019-LEM-FIC-UNP

"INSTITUCION ECUCATIVA N‘t5317 CESAR ABRAHAM VALLEJO EN EL O/STRirO OE PIURA - PROVINGIA OE PIURA 'PROYECTO

ING RAFAEL RICARDO FLORES FERNANDEZ.SOLICITA FECHA OE INFORME: MAYO DEI 2019

METODOS DE ENSAYO PARA DETERMINAR EL LlMITE LIQUIDO, LIMITE PLASTICO, E (NDICE DE PLASTICIDAD
DE SUELOS

CAUCATA
MUESTRA

: C -1 
: M -1

PROFUNDIDAD : 0.30-0.SO

DETERMINACION DEL LIMITE LIQUIDO OE LOS SUELOS (NTP 339.129)
3MUESTRA 1 2H*

34 101 A-82Tafa N' 
Peso do la Tara

1
11 40 
2208

11.57 
22 41

1205 
22 21

2 ..
Peso Suelo Humeso + Tara grs. 
Peso Suc’o Seco *■ Tara grs 
Peso del Agua (3) - (4) _ grs. 
Peso Suelo Seco (4) - (2) grs. 
Humedad (5) / (6) x ICO %. 
fl*. Dc Golpes

3
19801970 19.924

2 38 2.49 2.415
8 35 7.758306

28.7 29 8 31 17
38 22 128

<
DETERMINACION DEL LIMITE PLASTICO (NTP 339.129)

2 3 4MUESTRA 1N*
12 F-04Tara N*1

12.10 
1368 
13 44

12.14

13.15 
13.00

Peso do la Tara2 grs.

3 Peso Suelo Humeso ♦ Tara grs. 
Peso Suelo Seco * Tara grs4

0.24 0.155 Peso del Agua (3) - (4) grs.
1.34 0.866 Peso Suelo Seco (4) - (2) grs.
179 180Humedad (5)/(6)x100 %.7

19Promedlo de Llmite Plistico :

RESULTAOOS.

30L.L
L P 18
I P 12

•' Hh' / I '

(-# ■ 

•vTr-rrr

,i • i.

-—7^:

-f!

Cbservacion:
Ensayo efectuado al material en eslado nalural.



UNIVfiRSIDAD NACIONAl. DF PIURA
FACULTAO INGENIEIUA CIVIL 

Centra Productive do Construccidn y Consultoria 
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INFORME DE ENSAYO NS01S-2019-IEM -FIC-UNP

■KISIITUCIOU E0UCA1IVA M'1531/ CESAR ABRAHAM VAUCJO ffi El DISTRITO DE PIURA - PRQVINCIA DE PIURA"PROYECTO

fECHA DE IfiTOW.UH.lAYO DEI 2019IfIG RATAEl RICARDO FIORES TER/JA'iDEZ.SOUCITAWTE

COMPACTACION DE SUELOS EN LABORATORIO UTILIZANDO UNA ENERGlA MODIFICADA (2.700 KN - iTVm3)
(NTP 339.141)

C-1CAUCATA

M-lMUtSTRA

rROFUIIOIOAO 0 30 • 0 to

[AiuadecaaspsOn K'.o'tis4.529 "A"S 45.8 Peso fie p.idn (hj)N‘ tie capss cm
27.7 Kg cm / cm3 PiSOn ManualNOmero cie go'pes.'capa. 25 -A"Enetg a Ca Cc'rp.v.t MgjtojQa

3730 37333647 3725Peso moIPe * Sue'o HOmsCol 9'
1G63 1563 1S631C602 Peso tie '.‘o'tio 9'

17731767 17623 Peso sue'o HOmetta Compacts*} 1634{jr
920 920cm^ 029 5294 Women del Mctde

1 902 1.697 1 SCOg'.'cm1 1.3135 lOeoi tii-i Sue'o Huntedo
746 Resp'ente (P 20 74 26 20 832 A5

153 5 152 6166.1 161 07 Peso del Sue'o Huir.edo *■ Tara 170 1160 4 160 2 1/7.1til

155 5 140 3 149.3 137 3Peso del Sm-O Seco * Tam 163 9 159 4141 6 18-168 Of

Peso del Agua 142 17 780 10 3 13.3 10 3 16 3 14 89 or
Peso de Tam 33 2 342 35 1 34 235 1 33 2 35 035 310 or
Peso de Sue:o Seco ICS 3 122.S 129 7 100 1 130 8 114 2 124 5 103 611 Of

Cooten do tie HuaiMisd 1C 2 10 1 124 14 282 3 4 124 14312 vi
14310.2 12 433piomsd o de Hurredad v,13

pf.'Cfn*Den,sited del Sue'o Seco 1.725 1 697 1 6701 67414
cm!Csntidsd tie Aqua 430 540 6COJ2C15

"A''Prcccd m eric ut-'eaco 
MBIcJo de Pieparac.on ub'zad: 
1,‘Oxime densidad ss-ca

HOmedo 
107 81 ib(/pS' 
1-727 gf/cm1 
10 2!.S6ptiino cooten do tie iHjrredsd

.;i 7iiij v. i ■
i } *•" •/

( /
3^:

*:<>< %•* V.*V.m £■; 'a e«c-4.ac in

ill •i'lii
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INFORME DE ENSAYO N’OIS-SALES SOLUBLES- 2019- LEM-FIC-UNP

"INSTITUCION EDUCATIVA N°15317 CESAR ABRAHAM VALLEJO EN EL DISTRITO DE PIURA
PROVINCIA PIURA

PROYECTO

ING RAFAEL RICARDO FLORES FERNANDEZ FECHA DE INFORME: MAYO DEL 2019SOLICITA

METODO DE ENSAYO NORMALIZADO PAR LA DETERMINACION DEL CONTENIDO DE SALES SOLUBLES EN
SUELOS 

(NTP 339.152)

C- 1CALICATA
MUESTRA
PROFUNDIDAO

M - 1
0.30 - 0.80

ENSAYO DE OESTILACION
2ENSAYO N*

PIREX N*
1.- NIVEL PIREX + SOLUCION
2 - PESO PIREX + SOLUCION
3 - PESO PIREX » SAL RESIDUAL
4. - PESO PIREX
5. - PESO SAL RESIDUAL (3-4)
6. - PESO AGUA EVAPORADA (2-3) 
7 - % SALES SOLUBLES (5/6)

1
31 14

4CmL40mL
66.1 165 32

32.16 32 58
32.5632 15

0012 0.013
33.16 33.56

00540.036
0045PROf.lEOtC %

CONSIDERACIONES DEL ENSAYC 3) RESiDUO POR OESTILACION A MAYOR DE 100’ C 
7) PORCENTAJE POR DIFERENCIA DE VOLUMEHES

| % Sulfjlos (SO.,')% Clorvros (Cf)

Normadc ensayo

NTP 339.17/ NTP 339.178

0.027 0.035

Observacion: Ensayo efecluado al material en estado naluial.
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INFORME OE ENSAYO N‘015 - 2019-LEM-FIC-UNP

•IHST1TUCI0N EOUCATIVA N115317 CESAR ABRAHAM VAllEJO EH El DISTRITO D£ PIURA - PROVIfiCIA DE PIURA"pfoaoo

itlG RAFAEL RICARDO FLORES TERNAfJDEZ.SCtJCTTA ftCHACf IRfQR.VT: MAYO 011 2019

METODO DE ENSAYO PARA EL ANALISIS GRANULOMETICO 
(MTP 339.128 / ASTM 0 422)

CAUCATA 
MUSSTRA 
PRCrTJHOOAC) 0 30-300

C2 
M -1

POSCEHTAJE ACUVUIADO
DSSCRIPC'.OH Cr. LA WUESTRApcacEnrA.'e 

PASCAL HETEf. coPESO
SEIr.-.-OO (7 I

ASEMTL.RA
(wni

TAVCESASIM
RE IE'.' OOrft) ODE PASA,V,|l«l

PCRCIQ‘1 CE F!*»OS (g-) I500D
=5 DEI HU'i'ECAO 3 0.)

r 73
2' 50 V, GRAVA jfr 4 <g ■: 3' 1 0.0

37 511/2- % ARENA |fi 200 < a :N 4) 64 t
25 0 FlT.’QS f 0 < M ;~J0|r 139

3'4 IDO I. L 23
12.5 LP (YO 201/2'

V3 95 3IP lc'»)
63 C'-ASIRC SUCS1/4’ SM

ICOO4 4 75 00 00 00 CLASSIC AA.SHTO A 2-ltO)
'0 2 CO 0 1 01 ai wo 010 Cu
:o 0C50 

0.425 
0 250 
0 1C6 
0 075

58 39 39 96 1 030 0 117 C;
11 040 10 o 7 1 69 0 CWJ 0 223

OBS'ZRVAC.O'.ES35 7 652EO 23 3 343
140 59 4 74 4 15539 6

ARENA LIMOSA200 84 1146 9 7 15 D
23 3 159 KOOBAHOEJA

ANALISIS ORANULOMETRICO

1 N - 3 ^ j.
2 »>

1000 *1 I
90 0 --------- L ....

!69 0 I
I

-00 - I
<30 0

M/: !3 !i< icoo A
o

T:jS 40 0 1-----

I ! i■4300 ! '
j20.0 - !

i..L .1 -L100 ni !• 1!i ■

oo
0 0 1 10 100

ADERTURA OELTAWEJrim)

Obscrvacion: Er.ed-,i) a: material «n dilarJo nsliita! ’..iJA
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tASORATORIQ DC ENSAYOS DE MAURI ALES

INFORME DE ENSAYO No015-LIMITES-2019-LEM-FIC-UNP

"INSTITUCION EDUCATIVA N-ISSI? CESAR ABRAHAM VALLEJO EN EL DISTRITO DE PIURA - PROVINCIA DE
PIURA”

PROYECTO

SOLICITA ING RAFAEL RICARDO FLORES FERNANDEZ. FECHA DF. INFORME: MAYO DEL 2019

METODOS DE ENSAYO PARA DETERMINAR EL LIMITE lIqUIDO, LIMITE PLASTICO, E INDICE DE
PLASTICIDAD DE SUELOS

CALICATA 
MUESTRA 
PROFUNDIDAO 0.30-3.00

C - 2
M-1

DETERMINACION DEL LIMITE LIQUIDO DE LOS SUELOS (NTP 339.129)

N* MUESTRA 1 2 3

Tara N‘

Peso de la Tara 
Peso Suelo Hunieso + Taia grs. 
Peso Suelo Seco * Tara grs.

Peso de! Aguajj) - (4)___ grs

Peso Sueio Seco (4) - (2)__ grs.
Hurnedad (5)/(6) x 100 %
NV De Golpes

31 65 4
2 JJ75

23.30
21.23

J!50
24.64 
22 17

21.54

24.29
S:s

3
21.634

207 2615 247

6 948 10 67 10 14
7 21 8 23.1 25.7
8 34 26 15

DETERMINACION DEL LIMITE PLASTICO (NTP 339.129)

N* MUESTRA 21 3 4

1 Tara 36N* 330

2 Peso de la Tara 
Peso Sueio Humeso ♦ Tara grs.

m-
grs.

12.10 12.15gis.

3 1391 13.47
4 Peso Sueio Seco + Tara 

Peso del Agua (3) - (4)

Peso Sueio Seco (4) - (2) grs. 
Humedad (5) / (6) x 100 %.

13.61 13.25

5 030 0 22

6 1 51 1.10
7 19.9 20.0

Promedio de Liniite Pteslico . 20

26
RESULTADOSi

25 23L.L
iXI L P 20r

24 I.P. 3

\
3 .

23o 5i K ji 22 Vo

21
10 ICO

25
Numero de Golpes

Observacion:

Ensayo cfediTJ.' al material en estado nalural.
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(ABORATORiO OF F.NSAYOS OE MATERIALFS

INFORME DE ENSAYO N*015-2019-LEM -FIC-UNP

•iNStiruCION EOUCATIVA mss 17 CESAR ABRAHAM VAUEJO £H El DISTRITO DE PIURA - PROVINCIA CE PIURA'PRO Yf CTO

SOUCITA'ITE It.-o RATAEl RICARDO flORES TERMANDEZ. fECHA OE IHfORME: E.TAYO DEI 2010

COMPACTACION DE SUELOS EN LABORATORIO UTIUZANDO UNA ENERGIA MODIFICACA (2,700 KN • nVm3)

(NIP 339.141)

CAUCATA C-2

M - IMUESTAA

T?O(Uf;£X0AO 0 ;Q 3 W

|A::i.’/a ue ca ea p sin Pk-so cs pts/jn (T j) 4.S29 K'o'Cs •A'45.8f.'Cg capos 5 cm
27.7 kg cm / cm3 p s-Sn ManualNjrrsio <2s go'ces-'capa. "A"Encfij i de Compact Mod 'cadi 25

3/03Peso /no'cle * Scc'o Kurr.edo 3623 3723 37101 S'
1S53 1S63 1SC3Peso do .Mode 12632 g.'
1662 1740 1760 1747Pet/) s/jeio Homedo Cotnpsclado3

029cm5 929 923 923Vo'umen d?i Mode4
Densilad Sue'o Humeda g’/cm* 1.789 1 373 1 395 1 3R15

4Respen'e M’ 25 7 43 23 A35 656
Peso del Sued Hurredo » Tara 170 3 155 2 159 4 162 1155 2 164 3 152 97 1829SL

156 3 142 9 143.3Peso del Sued Seco * Tars 143 5 135 7143 7 149 5 164 13
Peso del Agua 11 5 135 143 13 3 183 15 9 17 2 1839 SL
Peso do Tara 340332 35.1 33 033 I 324 36 2 32 410 Si-
Peso de Sued Saco 123 6 103 3 103 3 11061103 117 1 127 9 103 111 -SL
Coolen do de Hurr.edad 10 4 12 6 12 2 14 7 16 7 15 512 % 10.9 14 7

10 7Pwr.edo de Humedad 12 4 14 7 16 6V,13
-/■•Cm1Cent Jed da! Sued Seco 1 616 1 665 1 652 1 61314

cm*CanlkJad da Ague'5 420 430 540 600

Pfo:edm;er!o ur'zado 
MStcdo da Freparac on uti'izad! 
Max ms dens dad sees

••A’

Humedo 
104 13 ifr'/pc' 
1 66d gr/ern1 
12 815Cpt’TQ ccfvlen do de hamedsd

r



UNIVERSIDAD NAGONAL Df: PillRA 
FACUITAD OE INGENIERIA CIVIL 

Centro Productivo de Construcddn y Consultorh 
IABORATORIO OE ENSAYOS OE MATE RIMES

INFORME DE ENSAYO N°015-SALES SOLUBLES- 2019- LEM-FIC-UNP

"INSTITUCION EDUCATIVA N°15317 CESAR ABRAHAM VALLEJO EN EL DISTRITO DE PIURA -
PROVINCIA DE PIURA"

PROYECTO

ING RAFAEL RICARDO FLORES FERNANDEZ.SOLICITA FECHA DE INFORME: MAYO DEL 2019

METODO DE ENSAYO NORMALIZADO PAR LA DETERMINACION DEL CONTENIDO DE SALES SOLUBLES EN
SUELOS 

(NTP 339.152)

C-2 
: M -1 
: 0.30 • 3 0-3

CAUCATA
MUESTRA
PROFUNDIDAO

ENSAYO CE DESTILACION
ENSAYO N*
PIREX N’
1 • NIVEL PIREX + SOLUCIOM
2 - PESO PIREX * SOLUCIOM
3 - PESO PIREX ♦ SAL RESIDUAL 
4.- PESO PIREX
5 - PESO SAL RESIDUAL {3-4)
6 - PESO AGUA EVAPORADA {2-3) 
7.- % SALES SOLUBLES (5.6)

1 2
3 25

40m L 40mL
67.1067.19

32 59 32.19
32 53 32.18
0.015 0014
34.6 34 91
0043 0.040

PROMEOIO % 0.C42

CONSIOERACiONES DEL EMSAYC 3) RESIDUO PCR DESriLACION A MAYOR DE 100’ C 
7) PORCENTAJE POR DIFEREHCIA DE VCI UMENES

r J4SulfjtOi (SOi.")/s Cloruros (CL )

Norma de ensayo

NIP 339.177 NIP 339.178

0.020 0.031

Obseivacion: Ensayo ofectoarlo al material en oslado natural.



te,: UNIWRSIDAD NACIONAL 0£ PiURA 
FACULTAO 0£ IKGt'MERIA CIVIL 

Centro Ptaductivo de Constrvccicn y Consultant) 
lABORATORIO OS SNSAYOS PS MATS PI ALPS

ANEXO 3:
CAPACIDAD DE CARGA 

Y PRESION ADMISIBLE
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UNIVERSIDAD NACIONAL DC PIURA 
man tad Df ingemoua civil

Ceiilro Pmdvctivo da Constiv ■ ion y Consul to; iu 
IABORATORIO OE ENSAYOS DC MATE MALESV:*!

INFORME DE ENSAYO N°015 • 2019 LEM-FIC UNP

“INSTITUCION EDUCATIVA N°15317 CESAR ABRAHAM VALLEJO EM EL DISTRITO DE 
PIURA - PROVINCIA DE PIURA"PROYECTO

FECHA DE INFORME: 
MAYO DEL 2019ING RAFAEL RICARDO FLORES FERNANDEZ.SOLICITA

: 02CALICATA

: M - 1MUESTRA

% DE HUMEDAD:8 COPROFUNDIDAD : 0.30 - 3.00
NTP 339.171

METODO DE ENSAYO ESTANDAR DE CORTE DIRECTO
3

Oimensiooes dal Material

Nro Ensayo Altura <ie la Muestra (cm) Diametro de !a Muestra (cm)

1 2.000 6.310
2.0002 6.310

3 2 000 6.310

Parametros Inicialas
Peso Suelo Humedo + 

Conienedcr (g)
Paso Suelo Seco + 

Corlenedor (g)Nro Ensayo Peso Contenedor (g)

180.270 172.160 23.4701
2 166.280 158.290 24.650

166.450 25.1203 175.1S0

Parametros Finales
Peso Suelo Humedo + 

Conienedcr (g)
Peso Suelo Seco + 

Conienedcr (g)Nro Ensayo Peso Conienedcr (g)

169.340 149.780 25.1001
172.6902 151.470 24.195

26.1583 182.490 160.2S0



UNIVERSIDAD NAGONAL D£ PIURA
FACULTAD OF. INGE ME ft I A OViL 

Centro Productivo de Construccten v Canmi.'tona 
l A DORA TOmo Of ENSA YO S' / >f NIA TCP.IA IF S'

ENSAYO DE CORTE OIRECTO

EMSAYO 1 ENSAYO2 ENSAYO 3
Esf^erzo Nom^al (Kg;,Cni2) 0.5 2

Resis.Eiaca Resid. Resis. Resid. Resis Resid.
Esfuerzo Codante (Kg/Cm2) 0,345 0.320 0.591 O.S-I? 1 183 1.143
Euerza Coitanle (Kg) 10.794 10.000 18.465 17.115 36.S94 35.750

Angulo Ericcion (°) 28.172 28.061
Cohesion 0.08 0.02

ENSAYO 1 ENSAYO 2 ENSAYO 3
Esf. Cod. 
(Kg/Crn2)

Def. Horiz. Esf. Cod. 
(Kg/Cm2)

Esf. Cod. 
(Kg/Cm2)

Dof. Horiz.Def. Hcnz. (%) Def. Ved. (%) Def. Ved. (%) Def. Ved (%)
(%) (%)

0.000 0017 0.000 0.000 0.010 0.000 0.0000.000 0.061
0.475 0.155 0.450 0.475 0.186 0.550 0.475 0.504 0.750
0.951 0.750 0 9510.205 0.264 0.850 0951 0.729 1650
1.426 0233 1.000 1.426 0.381 1.150 1.426 0.852 2 200
1.902 0.254 1.150 1.902 0.446 1.350 1.902 0.927 2.800
2.377 0.271 1.300 2377 0.533 3.3501.550 2.377 0.985
2.853 0.282 1 350 2 853 0.557 1650 2.853 0.996 3.600
3.328 0 287 3.328 0 567 1750 3.328 0.598 3.9001.450
3.803 0.295 1.500 3 803 0.576 1.800 3.803 1.020 3.950
4.2/9 0 302 1.550 4 279 0.582 1850 4 279 1.045 3.950

0.3084.754 1.550 4.754 0.583 2.000 4.754 1.025 4.000
5.230 0.309 1.600 5 230 0.580 2 050 5.230 1.092 4.000

1 650 5705 0.583 5 705 1.0975.705 0.316 2.100 4050
6.181 0.318 1.650 6.181 0.581 2.150 1.148 4. ICO6.181
6.656 0.336 1.650 6.656 0 591 2.2C0 6.656 1.143 4 100
7.132 0.337 1.700 7.132 0.578 2.250 7.132 1.162 4.150
7.607 0.335 7.607 7.6071.7C0 0.578 2250 1.162 4.200
8.082 0.335 1.750 8082 0 571 1.1622.300 8.082 4.200
8.558 0.332 1.750 8.558 0568 2.300 1.162 4.2508.558
9.033 0.331 1.800 9.033 0.567 2.400 9.033 1.168 4.300

0,5609.509 0.332 1.800 9.509 2.400 9.509 1.172 4350
9 984 0.327 9.984 0.557 2.450 1.181 4.4001.850 9.984
10.460 0.323 1.2C0 10.460 0.554 2.450 10.460 1.181 4.450
10.935 0.320 1950 10.935 0.548 10.935 1.177 4 4502.550
11.410 0321 0.5472.000 11.410 2.600 11.410 1 180 4.500

0 57411.886 0 321 2.050 11.886 2.650 11.886 1.179 4.550
12.361 12 361 0.573 2.700 12.361 1.178 46000.320 2.100
12837 0.320 2.150 12.837 0 567 2.750 12.837 1.180 4.550
13.312 0.321 2.150 13312 0.562 13.312 1.179 4.7002.8CO

4 75013.788 0.322 2200 13.788 0.556 2 850 13.788 1.183
14.263 0.322 2 200 14.263 0 561 2.850 14.263 1.178 4.800

14 739 0.56314.739 0.322 2 250 2.900 14.739 1.168 4.850
15.214 0.327 15214 0.562 1 154 4.9002.300 2.950 15.214
15.689 0323 0.560 1.176 4.9502 300 15.689 3.000 15.689
16.165 0.5620.335 2.350 16 165 3.000 16 165 1.176 5.000

5.0000.328 16.640 0561 3.050 1(16416640 2.400 16.640
17.116 0.330 0 563 5.0502.4C0 17.116 3. ICO 17.116 1.159
17.591 0.332 2.450 17 591 0.560 3.150 17.591 1.166 5.050
18.067 0.340 2.500 18.067 0.561 18.067 5.1003.200 1.166
18.542 0345 2.550 18.5-12 0.569 1.152 52003250 18542



UNIVBRSIDAD NACiONAL DE PUMA 
FACUl TAD DE MGEMERIA CIVIL 

Cunlro Productive do Cons truccidn v Consultoria 
lABORATORlO DE ENSAV05 DE MATER!ALES

ENSAYO DE CORTE D1RECT0

ESFUERZO C0RTANTE(Kg/Cm2) vs DEFORMACION HORIZONTAL(%)

1.400 * EN5AY01
ENSAY021.200

—ENSAY03
1.000

0.800

0.600

0.400

0.200

0.000 ‘
6? ^ ^ ^ ^ # *$>'" *vy <> '' 'v>/ ^ " *0 ''
r Cy V* V* V> V* <0‘ A • ‘b- °y

DEFORMACION VERT:CAL(Cm) vs DEFORMACION HORIZONTAL{%)

ENSAYO 1 

•p^ENSAYOZ

0.120

mrnm0.100
—♦---ENSAYO 3

»■**

0.080

0.060
- i :

-S'0.040 • : : '■I-"'t - :f
0.020

0.000
0.0 0.1 0.1 0.2 0.2 0.3 0.4 0.4 0.5 0.5 0.6 0.7 0.7 0.8 0.8 0.9 1.0 1.0 1.1 1.1
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UNIVERStOAD NAGONAL DE PHIRA 
FACULTAD Of INGEMERIA CIVIL 

Centro Productive cle Construction y Consulton'o 
lABORATQRIO DE E NS AY OS DE MATEMAILS

ENSAYO DE CORTE DIRECTO

ESFUERZO C0RTANTE(Kg/Cm2) vs ESFUERZO NORMAL MAXIM0(Kg/Cm2)

1.400
. CURVA

1.200

1.000

0.800

0.600

0.400

0.200

0.000
0.000 0,500 1.000 2.000 2.500

!

Angulo deFricci6n {*) 28.172
Cohesi6n 0.08

ESFUERZO C0RTANTE{Kg/Cm2) vs ESFUERZO NORMAL MiNIMO(Kg/Cm2)

1.400

v CURVA
1.200

1.000

0.800

0.600

0.400

0.200

0.000
0.000 0.500 1.000 1.500 2.000 2.500

Angulo de Friccion (*) 28.061
Cohesion 0.02

•'A
E

A-'*''' .

;

lilb. N’.imO'Tf'i ./H'TiUi! ' I’illf !. : 'lii !; I'r.icil'.'. r,v!|



UNIVEHSIDAD NACIONAL OF PHIRA
FACULTAD OF INOENIERIA CIVIL 

Centro Productive de Constmccidn v Consul tori'] 
lABORATOmODi: FNSAYOS OF MATERIAL?5

INFORME DE ENSAYO N°015-01-2019-LEM -FIC-UNP

"INSTITUCION EDUCATIVA N415317 CESAR ABRAHAM VALLEJO EN EL DISTRITO DE PIURA -
PROVINCIA DE PIURA"

PROYECTO

FECHA DE INFORME: MAYO DEL 
2019

SOLICITA ING RAFAEL RICARDO FLORES FERNANDEZ.

CAPACIDAD DE CARGA Y PRESION ADMISIBL.E

: EDIFICACIONCALICATA C -2 Eslmctura

MUE3TRA M- I Tipo de cimenlacion : Cimiento Continue
0.30-3.00PROFUNDIDAD (m)

ProfundidacJ do 
cimentacidn

Lado Peso
volumfetrico

Angulo de 
friccion

PtCohesion Qc (Ullirna) (Admisible)

(kg/cin2)

Nc N,Promedio 
B (m) (0)Df (m) YjgiTcc) C (kg/cm2) (kg/cm2)

0.80 1.159
1.159
1.159

0.02 28° 2.600 80 18.00
18.00
18.00

7.20 1.22 0.41
0.80 1.00 0.02 28° 7.20 2.60 1.25 0.42
0.80 0.02 28’ 7.20 2.60 I 231.20 0.43

1.00 0.80 1.159

1.159
1.159

0 02 28° 18.00
18.00

7.20 2.60 1.39 0.46
1.00 1.00 0.02 28° 7.20 2.60 1 42 0.47

0.02 28° 18.00 7.20 2.60 1.49 0.501.00 1.50

2.601.20 0.80 1.159
1.159

1.159

0.02 28° 18.00
18.00

18.00

7.20 1.55 0.52

1 20 0.02 28° 7.20 2.60 1.58 0.531.00
0.02 28° 2.60 1.66 0.551.20 1.50 7.20

1.50 0.02 28° 18.00 
18.00 
18 00

2.60 1.80 0 600.80 1.159 7.20
1.831.50 1.00 1.159

1.159
0.02 28° 7.20 260 0.61

1.50 7.20 0 641.50 0.02 28° 2.60 1 91

1.159
1.159
1.159

0.02 28° 18.00
18.00
18.00

7.20 2.60 2.05 0 681.80 0.80
0.02 28° 7.20 2.60 2.08 0.691.80 1.00

2.601.50 0.02 28° 7 20 2.16 0.721.80

0.80 0.02 28° 18.00

18.00

18.00

7.20 2.60 2.22 0,742.00 1.159
1.159

1.159

2 25 0.752.00 1.00 0.02 28° 7.20 2.60

1.50 0.02 28° 7.20 2.60 2.33 0.782.00

1.159
1.159

1.159

0.02

0.02

28° 13.00 
18 00 
18.00

7.20 2.60 2.64 0.882 50 0.80
28° 2.67 0 892.50 1.00 7.20 2.60

28° 7.20 2.60 2.742.50 1.50 0.02 0.91 A

28° 7.20 2.60 3.063.00 0.80 1.159
1.159
1.159

0.02 18.00
18.00
18.00

1.02
3.090.02 28° 7 20 2.60 1.033.00 1.00

>3°3.00 0.02 7.20 2.60 3.16 1.051.50



UNiVERSIDAD NACIONAL DE PIURA
FACUITAD Of. INGENtERIA CIVIL 

Centro Pradi/ciivo c/>? Canstrueddn y Cansuttoria 
tAQORATQRIO OF F.-VMWS OF MAUh'IALES

INFORME DE ENSAYO No015-01-2019-LEM -FIC-UNP

"INSTITUCION EDUCATIVA N415317 CESAR ABRAHAM VALLEJO EN EL DISTRITO DE PIURA -
PROVINCIA DE PIURA"

PROYECTO

FECHA DE INFORME: MAYO DEL 
2019

SOLICITA ING RAFAEL RICARDO FLORES FERNANDEZ.

CAPACIDAD DE CARGA Y PRESION ADMISIBLE

: EDIFICACIONC - 2CALICATA Estnicttira

MUESTRA M -1 Tipo de cimenlacion : Zapata Cuadrada
0.30 - 3.00PROFUNDIDAD (m)

Profimdidad de 
cimentacidn

Lado

Promedio
B(m)

Peso
volumetrico

Angulo de 
friccidn

PtCohesion Qc (Ultima)
(Adniisible)

(kg/cin2)

N,
(0)Df (in) C (kg/cm2)Y (yr/cc) (kg/cm2)

0.80 0.80 1.159

1.159

1.159

0.02 28° 18.00
1800

18.00

7.20 2.G0 1.33 0.4-4
0.80 1.00 0 02 28° 7.20 2.60 1.35 045
080 1 20 0.02 28° 2.60720 1 37 0.46

1.00 1.159

1.159
1.159

0.02 28° 1700
17.00
17.00

0.80 4.80 1.20 1.13 0.38
28°1.00 1.00 0.02 4.80 1 20 1.14 0.38

1.00 1.50 0 02 28° 4.80 1 20 1.17 0.39

1.159 
1 159 
1.159

1 20 0.80 0.02 28° 17.00
17.00
17.00

4.80 1 20 1.24 0.41

1.20 1.00 0.02 28° 4.80 1.20 1.25 0.42
1.20 1.50 0.02 28° 1 20 1.28 0.434.80

1.50 080 1.159

1.159
1.159

0 02 28° 17.00
17.00

17.00

4.80 1.20 1.41 0.47
1.50 1 00 0.02 28° 4.80 0 471.20 1.42
1.50 0.021.50 28° 4.80 1.20 1.45 0.48

1.159
1.159
1.159

0.02 28° 18.00
18.00
18.00

7.20 2.60 2.16 0.721.80 0,80
1.80 0.02 28° 7.20 2.60 2.18 0.731.00

1.50 0.02 28° 7 20 2.60 2.24 0.751.80

2.00 0.80 1.159
1.159

0.02 28° 18.00
18.00

18.00

7 20 2.60 2.33 0.78

2.00 1.00 0.02 28° 7.20 2.60 2.35 0.73

2.00 0.02 28° 0.801.50 1 159 7.20 2.60 2.41

0.02 28° 18.00 
18 00 
18.00

2.602.50 0.80 1 159 7 20 2.74 0.91

1.159
1.159

0.02 28° 7.20 2.60 2.77 0.922.50 1.00
2 50 1.50 0.02 28° 7 20 2.60 2 83 0.94

3.00 0.80 1.159
1.159
1.159

0.02 28° 18.00

18.00
18.00

720 2.60 3.16 1.05
1.06-'1 

.. .1.08- r
0.02 28° 7.20 2.603.00 1.00 3.19

2.60 ,1.50 0.02 28° 7.20 3 25 ;3.00



UNtVBRSIOAD NAGONAL DB PI!IRA 
FACUl TAD D£ INC.ENIEFUA CIVIL 

Centro Productive de Conslrucddn y Consultoria 
lABOPATOmO DE ENSAYOS DE MATE RIMES

ANEXO 4:
TABLA 1 Y TAB LA 2

l
•-.lill.-j Pit ' •.' Ml Muiar:



I INI VI: RSI DA D NA Cl ON AI DC PI l IRA 
FACULTAODEINGENIERIA CIVIL 

Centro Productivo da Construction y Can sultana 
IABORATORIO DE ENSAYOS DE MATE WALES

i

INFORME DE ENSAYO N’015 - TABIA 2 - 2019 - LEM - F!C - UNP

PROYECTO •INSTITUCION EOUCATIVA N'lSJl? CESAR ABRAHAM VALIEIO EN EL DISTRITO DE PIURA - PROVINCIA DE PIURA'

SOLICITA IfIG RAFAEL RICARDO FIORES FERNANDEZ. FECHA DE INFORME: MAYO DEL 2019

TABLA N°1
ELEMENTOS QUIMICOS NOCiVOS PARA LA CIMENTACION

OBSERVACIONESPRESENCIA EN EL SUELO DE: GRAOO DE ALTERACIONp.p.m.

SULFATOS 0-1 coo LfcVE OCASS5NVT UN ATAOU6 QU.VCO

1CCO-2CCO '.‘CCERADO At CCf.'C RETO CE LA C VENTAOCN

2OQO-20.CCO

>20.000

ScVERO
'.‘IJY SE'jERO

CLORUROS > OXO PERJUDCLAL OC ASIONA PROSLEMAS OF. CORROS.C'J

CE ARVACURAS O £1EVENTOS ’.'ETALICC-S

SALES SOLUBLES TOTALES « IS.OEO PER.LCC'AL OCASiONA PROBLEMAS Cfc F^ROOAO

CE RESSTEWA .VEC.V:CA PCfl

PRCBLEOAS CE UXWCiCN

COMITE 318-83 AC I 
EXPERieilCIA Existente

aUMV •
: . \ .1 0 .

A.
M/

<E'f 2J •-

r.pIM. MilAfln; ;Fr-.ci'U.id



UNIVERSIOAD NACIONAL DE PIURA 
FACULTAD D£ INGENIFRIA CIVIL 

Centra Productiva d ‘ Construccion y Consulton'a 
LABORATOmO 0£ ENSA YOS PE MATE ft!ALES

INFORME DE ENSAYO N'OIS - TABLA 2 • 2019 • IEM - FIC - UNP

PROYECTO •INSnniCION E0UCAT1VA N‘15317 CESAR ABRAHAM VAUEIO EN EL DISTRITO OE PIURA - PROVINCIA DE PIURA*

DIG RAFAEL RICARDO FLORES FERNANDEZ.SOUCITA FECHA DE INFORME: MAYO DEL 2019

TABLA N°2

REQUISITOS PARA CONCRETO EXPUESTO A SOLUCiONES CON SULFATOS

fcSULFATOS SOLUBLES EH AGUA |SO,| SULFATOS (SO,) RELACIOHTIPO DE EXPOS'CIOH A LOS RECOJ.1E1IOADO (COHCRETO NORMAL

EH AGUA(p p.m) aouaicemeiito MlillMO (Kg/ cnVISULFATOS PRESEHTES EH SUELOS(%EH PESO)

041EO040 10DESPRECIABLE

ISO 5 is>:o II. IPlWS). IS (VS). I(PM) (VS). !(SV) (VS) 0 EG 2EO0 10 4 0 20MODERAOA

t f-CO 4 ! 0,0*0 0.45 JI50 M 4 ? CO VSEVERA

SOERE tO.CCO V ♦ FKZCOWiA 045 315S>03RE 200MUY SEVERA

In ’■h |)
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: UNIVERSIDAD N AC I ON A L DE PIURA 
FACULFAD DE INGt'NIERiA CIVIL 

Centra Produclivo ds ConstruccMn y Comuiknia 
lABORAWniO DE ENSA YOS DE MATE HI ALES

* s» ■ :

PANEL FOTOGRAFICO
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UNIVFRSIDAD NACIONAI DF PIURA
FACULTAD Ofc INGENIERIA CIVIL

Centro P/oductivo de Conslruccidn y Conuiltoria
lAIJORAWRIO OF (fWsAV'O.S DC rViAlFRIAlFS

r Oimpus Uniwersitoiio Utb. Mlraflores s/n Castilla - Pima Facultad de lugeniciia tivil Celular: M942807682



UNIVERSIDAD NAC I ON A L DE HI IRA
FACULTAD DC INGENIEHIA CIVIL

Centro Productive tie Construccidn y Consultorh
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Campus UniversiUirio Urb. Miiadores s/n Castilla - Piura - Facullad tie Ingonieria Civil Cclular: W942807682


